apa yang telah diambilnya dahulu (sebelum datang larangan); dan urusannya

(terserah) kepada Allah. Orang yang kembali (mengambil riba), maka orang itu

adalah penghuni-penghuni neraka; mereka kekal di dalamnya.4

1‘Abd al-Raḥmān ibn Ḥamūd al-Muṭaīrī, Fiqh al-Mu’āmalāt al-Māliyyah al-Muyassar (Cet. II;

Kuwait: Jāmi’ah al-Kuwaīt, 1437 H/2016 M), h. 15.
2Ahmad Syarif Abdullah, “Praktik Tawar-Menawar Dalam Jual Beli di Pasar Tradisional

Blauran/Pasar Besar Palangka Raya Perspektif Hukum Islam”, Skripsi (Palangka Raya: Fak. Syariah dan

Hukum Ekonomi Syariah IAIN Palangka Raya, 2017), h. 1.
3Sayyid Sābiq, Fiqh al-Sunnah, Juz 3 (Cet. III; Libanon: Dār al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1397 H/1977

M), h. 46.
4Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Dan Terjemahnya (Bekasi: Cipta Bagus

Segera, 2013), h. 47.

AL-KHIYAR: Jurnal Bidang Muamalah dan Ekonomi Islam, 3(2), 2023: 170-193

doi: 10.36701/al-khiyar.v3i2.1134

172 | Khaerul Aqbar, Muhammad Akram Puang Endek, Azwar
Sistem Give and Get dalam Perspektif Fikih Muamalah

keuntungan yang sebesar-besarnya dari barang yang dijual, sedangkan dari sisi pembeli

hal ini terjadi karena pembeli ingin mendapatkan barang dengan harga serendah-

5‘Alī ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Wāḥidī, al-Tafsīr al-Wasīṭ li al-Wāḥidī, Juz 1 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 394.
6Sayyid Sābiq, Fiqh al-Sunnah, h. 48-49.
7Isnaini Harahap, Hadis-Hadis Ekonomi (Cet. 1; Jakarta: Prenadamedia Group, 2015), h. 165.
8Muḥammad ibn Mukrim ibn ‘Alī Abū al-Faḍl Jamāluddīn ibn Manẓūr al-Anṣārī al-Ruwaīfi’ī al-

Afrīqī, Lisānu al-‘Arab, Jilid 12 (Cet. III; Beirut: Dār al-Ṣdir, 1414 H/1994 M), h. 310.
9Erman Anom, “Komunikasi Dalam Negosiasi Bisnis”, Jurnal Komunilogi 1, no.2 (2014): h. 77.
10Sendy Deka Saputra, “Komunikasi Tawar-Menawar Dalam Perdagangan (Studi Deskriptif Pola

Komunikasi Tawar-Menawar Pada Penjual Dan Pembeli di Pasar Kleweran Surakarta)”, Skripsi (Surakarta:

Hukum Sistem Negosiasi Give and Get dalam Tinjauan Fikih Muamalah

a. Dari sisi penambahan syarat

38Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Dan Terjemahnya, h. 83.
39Muḥammad ibn Idrīs ibn al-‘Abbās ibn ‘Uṡmān ibn Syāfi’al-Qarasyī ibn ‘Abd al-Muṭalib ibn ‘Abd

Manāf al-Syāfi’ī, al-Umm, Juz 3 (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1410 H/ 1990 M), h. 3.
40Abu al-Barakāt ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Maḥmūd al-Nasafī, Tafsīr al-Nasafī, Juz 1 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Kalam al-Ṭayyib, 1419 H/ 1998 M), h. 43.
41Septian Hidayat, “Analisis hukum Islam Tentang Negosiasi Penjualan Sepeda Motor Hasil Sitaan

Kepada Konsumen”, Skripsi (Lampung: Fak.

yang demikian ini adalah “sah jika ada penjelasan lebih lanjut mengenai waktu yang

dimaksud”. Menurut pendapat yang terakhir ini maka para fukaha menyampaikan

42Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭubī, Bidāyah

al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, Juz 2 (Cet. 1; Kairo: Dār ibn al-Jaūzī, 1435 H/2014 M), h. 191.
43Muḥammad ibn al-Ḥusaīn ibn Muḥammad ibn Khalf ibn al-Farrā, al-Masāil al-Fiqhiyyah min Kitā

al-Riwāyataīn wa al-Wajhaīn, Juz 1 (Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Ma’Ārif, 1405 H/ 1985 M), h. 349.
44Alauddin al-Samarqandy, Tuhfatu al-Fuqaha’ li al-Samarqandy, Juz 2 (Beirut: Dār al-Kutub al-

Ilmiyyah, 1405 H/1984 M), h. 52.
45Muhyī al-din Abū Zakariyyā Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, al-Majmu’ Syarah al-Muḥadzab, Jilid

6 (Mesir: Maktabah al-Mathba’ah al-Munīrah, t.th.), h.

Hadis kedua yang menjadi pangkal ikhtilaf adalah Hadis Barirah:

46Muhyī al-din Abū Zakariyyā Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, al-Majmu’ Syarah al-Muḥadzab, h.

365.
47Abū Muḥammad Abd al-‘Azīz ibn Muḥammad ibn Abd al-Rahmān ibn Abd al-Muḥsin al-Salmān,

al-Asilah wa al-Ajwabah al-Fiqhiyyah, Jilid 4 (t.t.p.: t.p., 1431 H/2010 M), h. 99.
48Ibn Rusyd al-Ḥafīd, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, Juz 3 (Kairo: Dār al-Ḥadīs,

1425 H/ 2004 M), h. 177.
49Muḥammad ibn ‘Alī ibn Ādam ibn Mūsā al-Atyūbī, al-Baḥar al-Muḥīṭ al-Ṡujāj Fī Syaraḥ Muslim

ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyaīrī al-Naīsābūrī ibn al-Hajāj, Jilid 27 (Cet. I; t.t.p.: Dār ibn al-Jaūzī,

1436 H/2014 M), h. 767.

Ulama yang tidak

50Aḥmad Yūsuf, ‘Uqūd al-Mu’awadlat al-Māliyyah fī Dlaui Aḥkām al-Syarī’ah al-Islāmiyyah

(Islamabad: Dār al-Nashr ibn Jāmiah al-Qāhirah, t.t.), h. 43.
51‘Alī ibn Sulṭān Muḥammad al-Qārī, Syaraḥ al-Syifā, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Alamiyyah, 1421 H/ 2001 M), h. 369.
52Aḥmad Yūsuf, ‘Uqūd al-Mu’awadlat al-Māliyyah fī Dlauī Aḥkām al-Syarī’ah al-Islāmiyyah, h.

43.
53Muṭammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad ibn Ḥibbān ibn Mu’āż ibn Ma’bud al-Tamīmī, Ṣaḥīḥ ibn

Ḥibbān, Juz 11 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1408 H/ 1988 M), h. 345.
54Abū ‘Abd al-Raḥmān al-Khalīl ibn Aḥmad ‘Amrū ibn Tamīm al-Farāhīdī al-Baṣrī, al-‘Aīn, Juz 7

(t.t.p.: Dār Maktabah al-Ḥilāl, 1431 H/ 2010 M), h. 374.
55Abū Sulaīmān Ḥami ibn Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn al-Khatṭāb, Ma’ālim al-Sunan, Juz 3 (Cet. I;

Suriah: al-Maṭba’ah al-‘Alamiyyah, 1351 H/ 1932 M), h. 97.
56‘Alī ibn Ismā’īl, al-Maḥkum al-Maḥīṭ al-A’aẓam, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Alamiyyah, 1421 H/ 2000 M), h. 380.
57Muḥammad ibn Idrīs ibn al-‘Abbās ibn ‘Uṡmān ibn Syāfi’ al-Qarasyī ibn ‘Abd al-Muṭalib ibn

‘Abd Manāf, al-‘Umm, Juz 3 (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1410 H/ 1990 M), h. 60.
58Aḥmad Yūsuf, ‘Uqūd al-Mu’awadlat al-Māliyyah fī Dlaui Aḥkām al-Syarī’ah al-Islāmiyyah, h.

43.

diberikan kepada para pembeli setelah terjadinya transaksi kepada pedagang/lembaga

sebagai bentuk dorongan agar pembeli berlangganan produk mereka.68

61Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugaīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīh al-Adab al-Mufrad (Cet.

IV; t.t.p.: Dār al-Ṣadīq Linnasyar wa al-Taūzī’, 1418 H/ 1997 M), h. 33.
62Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyaīrī al-Naīsābūrī, Ṡaḥīḥ Muslim, Juz 4 (Beirut: Dār

Ihyā al-Turāṡ al-‘Arabī, 1374 H/ 1955 M), h. 1806.
63Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī (Palestina: Jāmiah al-Najah al-

Waṭanīyah, 1433 H/ 2011 M), h. 37.
64Ibrāhīm al-Muṣṭafā, dkk., al-Mu’jam al-Wasīṭ, Juz I (Turki: Dār al-Da’awah, 1431 H/ 2010 M), h.

978.
65Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī. H. 145.
66Muḥammad ibn Mukrim ibn ‘Alī, Lisā al-‘Arab, Juz 10 (Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H/ 1999

M), h, 357.
67Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī. Hal. 145.

mendapatkan hadiah, maka mereka tidak dirugikan. Contohnya: Permen Yosan

biasanya mengadakan giveaway untuk pelanggannya, siapa yang dapat menyusun kata

69Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī, h. 145.
70Ibn Taīmiyyah, Qawāid al-Nuraniyah, (Arab Saudi: Dār Ibn Jauzi, 1422 H/ 2002 M), h. 261.
71Khalid Muṣlih, al-Hawāfiz al-Tijāriyyah al-Taswiqiyyah wa Aḥkāmuha fī al-Fiqh al-Islām, h. 80.
72Aḥmad ibn Muḥammad al-Zarqa`, Syarah al-Qawāid al-Fiqhiyyah (t.t.p.: Dār Qalam, 1410 H/

1989M), h. 197.
73Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī, 145
74Yaitu transaksi yang dilakukan oleh dua belah pihak untuk pemilikan suatu barang atau jasa yang

menguntungkan satu pihak dan merugikan pihak lain dengan cara mengaitkan transaksi tersebut dengan

Ditoleransi dalam akad tabarru’at namun tidak ditoleransi pada akad

mu’awadhah.

75Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī, h. 152.
76Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugaīrah al-Bukhārī, Saḥīḥ al-Bukhārī, Juz 3 (Cet. I;

Beirut: Dār Ṭaūq al-Najāh, 1422 H/ 2002 M), h. 159.
77Ibn Hājar Abū al-Faḍal Aḥmad ibn ‘Alī ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ḥajar al-Aṣqalānī, Fath

al-Bāri’ (Beirut: Dār Ma`ārifah, 1379 H/ 1960 M), h. 458.
78Abū Muḥammad ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mugnī, Juz 5 (Kairo:

Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/ 1968 M), h. 292.
79“Majallah Majmu’ al-Fiqh al-Islāmī”, Jedda, 8 Dzul Hijjah 1431 H/ 2010 M, h. 511.
80Abū ‘Umar Dubyān ibn Muḥammad al-Dunyān, al-Mu’āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu’āṣarah,

Juz 4 (Cet. II; Riyadh: Maktabah al-Mālik, 1432 H/ 2011 M), h. 377.